Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA ONZE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade de
Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a sétima
reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de
dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano
da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,  Senhores  Luís Jorge da
Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa,  Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro,
Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José
Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE VINTE

E OITO DE FEVEREIRO E CATORZE E VINTE E OITO DE MARÇO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, as atas supracitadas. -------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 49/2025 – REGULAMENTO DE
COMPARTICIPAÇÃO DE MEDICAMENTOS E/OU OUTROS PRODUTOS
FARMACÊUTICOS CONCELHO DE SEIA - AUMENTO DE NÚMERO DE
BENEFICIÁRIOS E VERBA PARA O ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 50/2025 – APOIO PARA O CENTRO CULTURAL E

RECREATIVO DE SANDOMIL PARA REQUALIFICAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO
EDIFÍCIO SEDE NO ÂMBITO DA SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIOS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 51/2025 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

SENENSE DE INTERCÂMBIOS CULTURAIS E GEMINAÇÕES =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 52/2025 – ANULAÇÃO DE DELIBERAÇÃO
RELATIVA À INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO

“REQUALIFICAÇÃO DO POSTO TERRITORIAL DA GNR DE SEIA” =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. INFORMAÇÃO DE ABERTURA – REQUALIFICAÇÃO DE POSTO
TERRITORIAL DA GNR DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a informação de abertura supracitada.
= PONTO N.º 8. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO EM SÃO ROMÃO =
Foi  deliberado  aprovar,  por  unanimidade,  a  informação  de  abertura  de
procedimento supracitada. -----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NOS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS –

RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  unanimidade,  a  informação  de  abertura  de
procedimento supracitada. -----------------------------------------------------------------------------

11 de abril de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIA, IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E
SOFTWARE DE MONITORIZAÇÃO PARA OS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS E

AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS (AESEIA E AEGCC) – RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  unanimidade,  a  informação  de  abertura  de
procedimento supracitada. -----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. REQUALIFICAÇÃO DE ARRUAMENTO EM SANTA MARINHA
(TROÇO DA EM522-2 ENTRE SANTA MARINHA – PINHANÇOS) – FASE UM -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO
– RATIFICAR =

Foi  deliberado  ratificar,  por  unanimidade,  a  Informação  de  Adjudicação,
Relatório Final e Minuta de Contrato supracitada. ---------------------------------------------

= PONTO N.º 12. MINUTA DE ACORDO DE PARCERIA - REABILITAÇÃO DO
CAMINHO MUNICIPAL 1354, NO TROÇO PIÓDÃO – CHÃS D’ÉGUA - FOZ D’ÉGUA

- VIDE, NOS CONCELHOS DE ARGANIL E SEIA =
Foi  deliberado  aprovar,  por  unanimidade,  a  Minuta  de  Acordo  de  Parceria
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. DESPACHO NÚMERO TREZE/DOIS MIL E VINTE E CINCO –
CRIAÇÃO DE CONTA PAYPAL – RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, o Despacho supracitado. -------------------
= PONTO N.º 14. LICENCIAMENTOS DE OBRAS PARTICULARES =

A câmara tomou conhecimento dos licenciamentos de obras particulares. --------
= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
INSTALAÇÃO DE DUAS PLATAFORMAS DE ELEVAÇÃO VERTICAL –

PROGRAMA DE INTERVENÇÃO EM HABITAÇÕES (PIH) INVESTIMENTO RE-C03-
I02: ACESSIBILIDADES 360º =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Instalação de duas plataformas de elevação vertical – Programa de Intervenção
em Habitações (PIH) Investimento RE-C03-I02: ACESSIBILIDADES 360º. -------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
ARRANJOS URBANÍSTICOS NA ZONA DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Arranjos Urbanísticos na zona de Seia. -----------------------------------------------------------
= PONTO N.º 17. AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO “NINGUÉM” - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação e do Projeto de
Decisão de Adjudicação – Aquisição do Espetáculo “Ninguém”. ------------------------

= PONTO N.º 18. FORNECIMENTO CONTÍNUO DE PRODUTOS PARA
TRATAMENTO DA PISCINA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação e do Projeto de
Decisão de Adjudicação – Fornecimento Contínuo de Produtos para Tratamento
da Piscina.----------------------------------------------------------------------------------------------------

11 de abril de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 19. ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO EVENTO “RACENATURE
SEIA_SERRA DA ESTRELA_DOIS MIL E VINTE E VINCO” - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação e do Projeto de
Decisão  de  Adjudicação –  Organização e  Realização do  Evento  “RaceNature
Seia_Serra da Estrela_Dois Mil e vinte e Cinco”. -----------------------------------------------

= PONTO N.º 20. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MODALIDADE DE AVENÇA
PARA A PISCINA MUNICIPAL – “NADADOR SALVADOR – PROJETOS

DESPORTIVOS” - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE
ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação e do Projeto de
Decisão de Adjudicação – Prestação de Serviços na Modalidade de Avença para
a Piscina Municipal – “Nadador Salvador – Projetos Desportivos”. ---------------------

= PONTO N.º 21. RESERVA DE SERVIÇOS NA POUSADA DA JUVENTUDE DE
OEIRAS: REALIZAÇÃO DO CAMPO DE FÉRIAS “JULHO EM FÉRIAS” -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação e do Projeto de
Decisão de Adjudicação – Reserva de Serviços na Pousada da Juventude de
Oeiras: Realização do Campo de Férias “julho em férias”. ---------------------------------
= PONTO N.º 22. AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURAS DE CATEGORIA LIGEIRA DE
MERCADORIAS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação, do Projeto de
Decisão de Adjudicação e Minuta de contrato – Aquisição de Duas Viaturas de
Categoria Ligeira de Mercadorias. -------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 23. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE
ARVOREDO URBANO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E

MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação, Relatório Final e
Minuta  de  Contrato  –  Prestação  de  Serviços  de  Gestão  e  Manutenção  de
Arvoredo Urbano. ------------------------------------------------------------------------------------------

= ENCERRAMENTO =
E  tendo  sido  considerados  findos  os  trabalhos,  pelas  dez  horas  e  trinta  e  cinco
minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a
qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

11 de abril de 2025